
Formularul nr. 5

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL
Investitor: Consiliul Raional Leova
Obiect: ”Lucrări de reparație capitală a acoperișului Bibliotecii Publice Raionale „Valeriu Matei or. Leova”

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 4.8.1

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Denumire lucrari, cheltuieli si resurse U.M. Consum de
resurse pe
unitate de

masura

Valoare (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul

1 2 3 4 5 6 7
Capitolul 1. Demontari

1 RpCI42B Demontarea elementelor de acoperis - invelitori asbociment m2 46,310
46,205

1.1 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,3600 64,1732 23,102
1.2 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,3600 64,1732 23,102
1.3 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 0,0200 5,2448 0,105

2 RpCH32C Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis -
astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.

m2 11,709
11,551

2.1 7124010010700 Dulgher h-om 0,0900 64,1732 5,776
2.2 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0900 64,1732 5,776
2.3 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0300 5,2448 0,157

TOTAL Capitolul 1. Demontari 63 703,879
Capitolul 2. Acoperis

3 CE30A Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip
eternit etc., (gratar 50x50, sipci 50x25, V=5.81mm3) (Norma
0,0053)

m2 41,146
18,931

3.1 2010102903495 Scînduri de răşinoase m3 0,0053 3 671,3309 19,458
3.2 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 0,1200 21,6609 2,599
3.3 7124010010700 Dulgher h-om 0,2250 64,1732 14,439
3.4 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0700 64,1732 4,492
3.5 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0300 5,2448 0,157

4 CN51A Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu
paste antiseptice: ferme, arce, capriori.

m3 68,753
16,043

4.1 2462106110601 Paste antiseptice kg 1,9600 26,2238 51,399
4.2 9310060019930 Muncitor h-om 0,2500 64,1732 16,043
4.3 2410520006700 Automacara h-ut 0,0010 786,7138 0,787
4.4 3410540000001 Autocamion, 5 t h-ut 0,0020 262,2379 0,524

5 CN50A Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori,
cosoroabe.

m3 392,981
54,547

5.1 4100126202818 Apă m3 0,2300 13,6364 3,136
5.2 2124117000002 Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara kg 1,7000 36,7133 62,413
5.3 2430127317192 Diamoniu fosfat kg 6,7000 36,7133 245,979
5.4 2430116104841 Vopsele uscate pentru vopsiri interioare kg 0,0120 78,6714 0,944
5.5 2320166200755 Petrol distilat tip 0/200 kg 1,0000 15,7343 15,734
5.6 9310060019930 Muncitor h-om 0,8500 64,1732 54,547
5.7 2410520006700 Automacara h-ut 0,0050 786,7138 3,934
5.8 2952270002921 Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor) h-ut 0,0600 52,4476 3,147
5.9 3410540000001 Autocamion, 5 t h-ut 0,0120 262,2379 3,147

6 CE17A Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de
invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.

m2 24,164
16,043

6.1 2682132600465 Folie suplimentara polimerica m2 1,1500 5,7168 6,574
6.2 28752763120001 Шпильки (fise) buc 12,0000 0,1049 1,259
6.3 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 3,0000 0,0000 0,000
6.4 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 0,2000 64,1732 12,835
6.5 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0500 64,1732 3,209
6.6 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0100 5,2448 0,052

7 CE07A Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru
invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tabla Profilata PP-20),
inclusiv placa antivint 36m, element de coama 77m, racord
perete 72m

m2 248,356
73,799

7.1 2710403643000 Placi din tabla amprentata tip tigla - Tabla profilata PP-20 m2 1,1500 112,7623 129,677
7.2 2710403640000 Tabla plana protejata anticoroziv kg 0,5000 17,8322 8,916
7.3 2875276312000 Accesorii metalice pentru fixare buc 9,0000 0,4510 4,059
7.4 2640122303000 Coame metalice pentru placi tip tigla buc 0,1000 101,7483 10,175
7.5 2710403740000 Pazie din tabla protejata anticoroziv buc 0,0400 101,7483 4,070
7.6 2521106718272 PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA m 0,0500 10,4895 0,524
7.7 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 5,0000 0,0000 0,000
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7.8 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,9000 64,1732 57,756
7.9 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2500 64,1732 16,043
7.10 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0500 5,2448 0,262
7.11 Material Placa Antivint m 0,0328 50,8742 1,669
7.12 Material Element de coama m 0,0701 50,8742 3,568
7.13 Material Radord de perete m 0,0656 50,8742 3,337

8 CK26B Retinatori de zapada l=2m, 67,5 buc m 68,257
25,669

8.1 2743123549026 Retinatori de zapada m 1,0000 40,2273 40,227
8.2 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 4,0000 0,5769 2,308
8.3 7422010060100 Timplar h-om 0,3200 64,1732 20,535
8.4 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0800 64,1732 5,134
8.5 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0100 5,2448 0,052

9 CL17B Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,
chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara de protectie a
acoperisului 112,6m)

kg 35,673
13,476

9.1 2811236309800 Confectii metalice diverse kg 1,0000 20,9790 20,979
9.2 2873155901200 Electrozi pentru sudura kg 0,0050 62,9371 0,315
9.3 4011106202741 Energie electrica kw 0,0080 1,8881 0,015
9.4 2430126103294 Vopsea minium de plumb  v.351-3 ntr 90-80 kg 0,0100 78,6714 0,787
9.5 2651122100402 Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 kg 0,0200 2,4126 0,048
9.6 1010126200341 Carbuni de forja (huila) kg 0,0200 2,6224 0,052
9.7 7214240021810 Lacatus CM h-om 0,1900 64,1732 12,193
9.8 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0100 64,1732 0,642
9.9 7212030022700 Sudor h-om 0,0100 64,1732 0,642

10 IzD10C Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si
constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza
de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a
confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu
grosimi pina la 7 mm inclusiv.

t 1 754,245
467,181

10.1 2430116100000 Email clorcauciuc kg 12,0000 78,6714 944,057
10.2 2430226100814 Grund miniu de plumb G 355-6 kg 6,0000 31,4686 188,811
10.3 2430226109420 Diluant pt.lacuri anticorozive   D.006-1 NI 1708-61 A1 kg 0,8400 52,4476 44,056
10.4 2320166200676 White spirit kg 3,0000 31,4686 94,406
10.5 03720107306661 Bumbac de şters kg 1,5000 10,4895 15,734
10.6 7141020013400 Vopsitor industrial h-om 7,2800 64,1732 467,181

11 TrB22F3B Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu
automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t.

t 97,923
19,252

11.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,3000 64,1732 19,252
11.2 2410520006711 Automacara 6-9.9  TF cu brat cu zabrele h-ut 0,1000 786,7138 78,671

12 TrI1AA04C2 Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin
aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2.

t 35,295
35,295

12.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,5500 64,1732 35,295

13 TsI50A5 Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de
5 km.

t 27,797
0,000

13.1 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 0,1060 262,2379 27,797

TOTAL Capitolul 2. Acoperis 383 145,666

APROBAT:
Intocmit: Director Terzi Ivan Investitor: Consiliul Raional Leova

(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S. L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 7

Obiectivul: R-ul Leova
Obiectul: or. Leova
Devizul: ”Lucrări de reparație capitală a acoperișului Bibliotecii Publice Raionale „Valeriu Matei or. Leova”

Deviz local Nr. 4.8.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-20 Valoarea de deviz 638 400,000 (Lei)

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul Incl. salariul
1 2 3 4 5 6 7

Capitolul 1. Demontari
1 RpCI42B Demontarea elementelor de acoperis - invelitori asbociment m2 1 098,0000 46,3096 50 847,929

46,2047 50 732,754
2 RpCH32C Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis -

astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.
m2 1 098,0000 11,7085 12 855,951

11,5512 12 683,188
TOTAL Capitolul 1. Demontari 63 703,879
Inclusiv salariul 63 415,942
Capitolul 2. Acoperis

3 CE30A Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip
eternit etc., (gratar 50x50, sipci 50x25, V=5.81mm3) (Norma
0,0053)

m2 1 098,0000 41,1458 45 178,076
18,9311 20 786,337

4 CN51A Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu
paste antiseptice: ferme, arce, capriori.

m3 5,8100 68,7531 399,456
16,0433 93,212

5 CN50A Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori,
cosoroabe.

m3 5,8100 392,9810 2 283,219
54,5472 316,919

6 CE17A Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de
invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.

m2 1 098,0000 24,1638 26 531,833
16,0433 17 615,539

7 CE07A Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru
invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tabla Profilata PP-20),
inclusiv placa antivint 36m, element de coama 77m, racord
perete 72m

m2 1 098,0000 248,3564 272 695,337
73,7992 81 031,482

8 CK26B Retinatori de zapada l=2m, 67,5 buc m 135,0000 68,2567 9 214,656
25,6693 3 465,352

9 CL17B Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,
chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara de protectie a
acoperisului 112,6m)

kg 638,0000 35,6726 22 759,123
13,4764 8 597,923

10 IzD10C Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si
constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza
de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a
confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu
grosimi pina la 7 mm inclusiv.

t 0,6300 1 754,2445 1 105,174
467,1808 294,324

11 TrB22F3B Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu
automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t.

t 18,5000 97,9233 1 811,582
19,2520 356,161

12 TrI1AA04C2 Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin
aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2.

t 18,5000 35,2953 652,962
35,2953 652,962

13 TsI50A5 Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de
5 km.

t 18,5000 27,7972 514,249
0,0000 0,000

TOTAL Capitolul 2. Acoperis 383 145,666
Inclusiv salariul 133 210,211

Total manopera (ore) 3 063,9924
Total greutate materiale (tone) 0,0000

Total 446 849,546
Asigurari sociale 24,0000% 47 190,277
Total 494 039,822
Cheltuieli de transport 3,0000% 7 421,201
Total 501 461,024
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Cheltuieli de regie 3,0000% 15 043,831
Total 516 504,854
Beneficiu de deviz 3,0000% 15 495,146

Total General fara TVA 532 000,000
TVA (20%) 106 400,000
TOTAL GENERAL 638 400,000
Inclusiv salariul 196 626,153

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 3

Obiectivul: R-ul Leova
Obiectul: or. Leova
Devizul: ”Lucrări de reparație capitală a acoperișului Bibliotecii Publice Raionale „Valeriu Matei or. Leova”

Devizul local de resurse Nr. 4.8.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-20 Valoarea de deviz 638 400,000 (Lei)

Nr. Simbol norme si
Cod resurse

Denumire lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

1 2 3 4 5 6 7

Manopera
1 7124010010700 Dulgher h-om 345,8700 64,1732 22 195,580
2 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 219,6000 64,1732 14 092,432
3 7141020013400 Vopsitor industrial h-om 4,5864 64,1732 294,324
4 7212030022700 Sudor h-om 6,3800 64,1732 409,425
5 7213050013100 Tinichigiu h-om 1 383,4800 64,1732 88 782,319
6 7214240021810 Lacatus CM h-om 121,2200 64,1732 7 779,074
7 7422010060100 Timplar h-om 43,2000 64,1732 2 772,282
8 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 15,7250 64,1732 1 009,123
9 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 917,5400 64,1732 58 881,465
10 9310060019930 Muncitor h-om 6,3910 64,1732 410,131
Total manopera 196 626,153

Materiale
1 03720107306661 Bumbac de şters kg 0,9450 10,4895 9,913
2 1010126200341 Carbuni de forja (huila) kg 12,7600 2,6224 33,462
3 2010102903495 Scînduri de răşinoase m3 5,8194 3 671,3309 21 364,943
4 2124117000002 Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara kg 9,8770 36,7133 362,617
5 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 3,0000 0,0000 258,021
6 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 5,0000 0,0000 9 113,139
7 2320166200676 White spirit kg 1,8900 31,4686 59,476
8 2320166200755 Petrol distilat tip 0/200 kg 5,8100 15,7343 91,416
9 2430116100000 Email clorcauciuc kg 7,5600 78,6714 594,756
10 2430116104841 Vopsele uscate pentru vopsiri interioare kg 0,0697 78,6714 5,485
11 2430126103294 Vopsea minium de plumb  v.351-3 ntr 90-80 kg 6,3800 78,6714 501,923
12 2430127317192 Diamoniu fosfat kg 38,9270 36,7133 1 429,139
13 2430226100814 Grund miniu de plumb G 355-6 kg 3,7800 31,4686 118,951
14 2430226109420 Diluant pt.lacuri anticorozive   D.006-1 NI 1708-61 A1 kg 0,5292 52,4476 27,755
15 2462106110601 Paste antiseptice kg 11,3876 26,2238 298,626
16 2521106718272 PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA m 54,9000 10,4895 575,874
17 2640122303000 Coame metalice pentru placi tip tigla buc 109,8000 101,7483 11 171,965
18 2651122100402 Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 kg 12,7600 2,4126 30,785
19 2682132600465 Folie suplimentara polimerica m2 1 262,7000 5,7168 7 218,587
20 2710403640000 Tabla plana protejata anticoroziv kg 549,0000 17,8322 9 789,866
21 2710403643000 Placi din tabla amprentata tip tigla - Tabla profilata PP-20 m2 1 262,7000 112,7623 142 384,964
22 2710403740000 Pazie din tabla protejata anticoroziv buc 43,9200 101,7483 4 468,786
23 2743123549026 Retinatori de zapada m 135,0000 40,2273 5 430,685
24 2811236309800 Confectii metalice diverse kg 638,0000 20,9790 13 384,623
25 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 131,7600 21,6609 2 854,034
26 2873155901200 Electrozi pentru sudura kg 3,1900 62,9371 200,769
27 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 540,0000 0,5769 311,539
28 2875276312000 Accesorii metalice pentru fixare buc 9 882,0000 0,4510 4 457,268
29 28752763120001 Шпильки (fise) buc 13 176,0000 0,1049 1 382,099
30 4011106202741 Energie electrica kw 5,1040 1,8881 9,637
31 4100126202818 Apă m3 1,3363 13,6364 18,222
32 Material Element de coama m 77,0027 50,8742 3 917,449
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33 Material Placa Antivint m 36,0144 50,8742 1 832,202
34 Material Radord de perete m 72,0288 50,8742 3 664,404
Total materiale 247 373,380

Utilaje
1 2410520006700 Automacara h-ut 0,0349 786,7138 27,425
2 2410520006711 Automacara 6-9.9  TF cu brat cu zabrele h-ut 1,8500 786,7138 1 455,420
3 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 32,9400 5,2448 172,762
4 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 21,9600 5,2448 115,175
5 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 100,1700 5,2448 525,367
6 2952270002921 Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor) h-ut 0,3486 52,4476 18,283
7 3410540000001 Autocamion, 5 t h-ut 0,0813 262,2379 21,330
8 3410540000006 Autobasculanta-5t h-ut 1,9610 262,2379 514,249
Total utilaje 2 850,012

Total 446 849,546
Asigurari sociale 24,0000% 47 190,277
Total 494 039,822
Cheltuieli de transport 3,0000% 7 421,201
Total 501 461,024
Cheltuieli de regie 3,0000% 15 043,831
Total 516 504,854
Beneficiu de deviz 3,0000% 15 495,146

TOTAL Deviz fara TVA 532 000,000

Total 532 000,000
TVA 20% 106 400,000
TOTAL Deviz 638 400,000

Intocmit: Director Terzi Ivan Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)
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